*Exoriare aliquis nostris ex ossibus istorum,  
Qui facit Dartum, fermeo sequare colonos.*

Hannibalem invidit, qui Romanos *Aeneas* posteros multis clavis affixit.

Secondo et potius, *ἀπέκρινεν*, id est *illuminate* in infinitivo, id est ut illuminet (Syrus, ut *taceat*), scilicet Christus oriens ex alto. Unde Arabicus verit, *ortus est ab alto ad illuminandam* (illucendam) *sedentibus in tenebris et umbra mortis*, q. d. Visitavit nos Christus quasi sol oriens ex alto, ut lucem vere doceatis, gratias, justitiae et letitiae

afferret, tum patribus vita functis, tum peccatis ribus viventibus, qui utrique sedebant in tenebris et umbra mortis. Nam patres proprie sedebant in tenebroso limbo inferni, quasi in umbra mortis. Mysticæ autem peccatores sedebant in tenebris; id est in tenebroso erroribus, ignorantia, vitiis et peccatis. Porro S. Chrysostomus, Theophylactus, Euthymius et Titus per «tenebras et intelligent errores, per «umbram mortis» peccata; melius ultraque per intrumque accipias; tenebre ergo sunt communes errores et criminis, umbra mortis vero sunt gravissimi errores et sceleris.

**ET IN UMBRA MORTIS SEDENT.** — Alludit ad *Isaia ix, 2:* «Populus qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnam: habitanter in regione umbra mortis lux ora est eis.»

Nota primo: Proprio umbra mortis sunt tenebris et locus horridus, sive horror mortis et inferni; hec enim mortem et infernum comitantur, sicut umbra suum corpus. Unde hic dicitur Baptiste Christi precursori: «Illuminare his qui in tenebris et in umbra mortis sedent;» et scilicet illuminare peccatores sedentes in tenebris mortis, et justos sedentes in tenebroso limbo patrum. Quin et Virgilii, lib. X *Aeneid.*, de eodem ita canit:

*Olli dura quies oculos, et feraces urgat  
Somnus, in eternam claudentur lumina noctem.*

Nota secundo: Per hanc umbram mortis, sive per has tenebras, significatur tristissima rerum et miseria extrema, tempusque captivitatis, carceris, infirmitatis, mortis et damnationis; nihil enim tristius est umbrosis mortuorum sepulcris, sicut et contrario lux, quia grattissima est, symbolum est felicitatis. Rursum, «umbra mortis» significat proxima pericula, indeque angores mortis, sicut umbra proxima est corpori. Ita capitul Psal. xxxi, 4. *Tertio*, significat longam oblivionem. Unde S. Gregorius, IV *Moral.*, cap. xx: «In umbra mortis sedere, ait, est a divini amoris notitia in oblivious latescere.» Deus enim est vita et lux, quia longissime abest ab umbra mortis. *Quarto*, umbra mortis est Dei et salutis ignorancia. Hinc peccatum mortale est umbra mortis, ob analogias quas recensui *Isaia* cap. IX, vers. 2.

**AD DIRIGENDOS PEDES NOSTROS IN VIAM PACIS.** — Ut scilicet Christus sue fidei et gratiae luce dirigat nos in viam justitiae; hec enim est via pacis: justitia enim est via et medium ad consequendum pacem et tranquillitatem anime; item pacem cum Deo et hominibus in hac vita, ac pacem beatitudinem in celo, iuxta illud *Isaia*, XXXII, 17: «Erit opus justitiae Pax, etc. Et sedebit populus meus in pulchritudine pacis, et in tabernaculis fiducie, et in requie opulentia.» Pacis enim nomine Hebrew significant omne bonum, ipsamque felicitatem et beatitudinem eternam. Hinc Christus

ab Isaia, cap. ix, 6, vocatur «Princeps pacis, et Pater futuri saeculi;» subditque: «Et pacis non erit finis.» Nam, ut canit David, *Psalm. lxxi, 7:* «Orietur in diebus ejus justitia, et abundantia pacis, donec auferatur luna, id est in aeternum.

80. **PUER (SYNUS, PUERULUS) AUTEM CRESCEBAT (ARABICUS, ADOLESCENS) ET CONFORTABAT SPIRITU.** — q. d. Joannes, sicut crescebat corpore, sic et spiritu ejusque robore, quia Spiritus Sanctus in die majori rationis, grafa, fortitudine imbuebat. Hinc colligitur usum rationis, quem Joannes accepit in utero, vers. 41, post nativitatem in eo permanesse et crevisse. Ita Theophylactus: «Quante magis, ait, crescebat puer, tanto magis et efficacia spiritus in illo se ostendebat, organo illorum capacitate existente;» q. d. Quo magis organa corporis puerilis in Joanne crescentia, erant capacia rationis, sapientiae et spiritus, eo pluram illorum ipsi infundebat Spiritus Sanctus. Et Titus: «Juxta etatis, ait, analogiam et incrementum, gratia et spiritu proficiebat.» Item dicitur de puer Jesu, cap. II, 32, sed alio modo et sensu.

**ET ERAT (PIER) IN DESERTIS USQUE IN DIEM OBSESSIONIS SUÆ AD ISRAEL.** — Hinc colligitur Joannem a puro concessisse in desertum, ibique continuo mansisse usque ad annum trigesimum, quo cepit ostendere populo, illius predicare penitentiam et fidem in Christum.

Baronius, in *Apparatu Annal.*, et Petro Alexandrino in *Regulis Ecclesiasticis*, canon. 3, quas probavit VI Synodus, et ex Nicopœo, lib. I *Histor.*, cap. XIV, ac Cedreno, in *Compendio Histor.*, censem hunc Joannis secumessum et fugam in desertum contigisse causam et timore infantie deliti Herodis, de quo dixi *Matthei*, 16, licet enim Joannes filius Bethlehem (ubi infantes occisi sunt) non contineretur, tamen ad illum ab famari mira eius nativitas, cum in omnium ore esset illud: «Quis putas puer iste erit?» metum quoque et iram suam extendit Herodes; metuens enim ne ipse rex Iudeorum a Magis quis sit, putat Messias, iussit eum occidi. Quare Joannes, ut cedrem Herodis effugeret, bimilis a matre abductus est in desertum, ibique in spelunca deliti. Addit Cedrenus matrem Joannis post 40 dies in cedre speluncam diem obiisse, ac angelum Joannis educanti curam suscepisse. Si et Nicopœus: «Atque inde, inquit, in solis locis liberant versari solitus, angelico usus in remotores sylvarum recessus secessit.» Imo Petrus Alexandrinus addit Zachariam patrem jussum ab Herode occidi inter templum et altare, eo quod Joannem filium neet et infantilio ejus subduxisset.

Causa ergo successus Joannis in desertum fuit metus infantilium Herodis, cui plures et potiores cause ex parte Dei et Joannis accesserunt. Prima fuit, ut in desertu fugeret occasio peccandi.

quas suggesterit conversatio cum hominibus. Urbo Ecclesia de eo canit:

*Anta deserti teneris sub annis,  
Civium turmas fugient, pelesti,  
Ne levì saltem maculare vilam  
Flamme posset.*

**Secunda** causa fuit, ut libere Judeorum vitia reprehenderet, neminem reveritus, utpote nemini cognoscens, sed quasi angelus e caelo lapsus ecclesia predicans. Nam, ut ait S. Chrysostomus, «Neminem vidit unquam conservorum, nec ab aliquo horum visus fuit.» Et Theophylactus: «Succedit, ait, ut extra multorum militum nutritraret, et neminem reveretur arguere.»

**Tertia**, ut predicator penitentie futurus, illius prius ipse daret exemplum, rigide vivens in eremo, ut liberius auditores a mundi illecebris, utpote quas ipse sprevisset, sustolleret, ait Beda. Vt enim austerioris magnum predicator dat autoritatis pondus.

**Quarta**, ut cum Deo et angelis assidue conversans, angelice vivaret, iuxta illud: «Ecce ego multo angelum meum, et preparabit viam ante faciem meam;» *Malach. iv, 1.* Joannes enim in deserto a mundo semel vacabat jejuniu, oratione, contemplatione. «Semper in hymnis, semper in orationibus fuit, ait S. Chrysostomus; nulli hominum antequam ad baptizandum accederet, Deo autem soli sua semper colloquia offerens.» Et Origenes: «Ut vacaret, ait, orationibus et cum angelis conversaretur, appellaretque Dominum et illum audiret respondentem atque dicentem: Ecce adsum,» etc.

**Quinta**, ut Joannes Christi foret testis et index omni exceptione major. In deserto enim a nullo hominum doceri potuit, sed a solo Deo et angelis; quare ipse fuit *testis dei*, atque sacras Scripturas, reliquaque que predicavit, a Deo infusa accepte. Unde Euthymius: «Oportebat eum, ait, a teneris, quod ait, unguibus ad virtutem exerceri, ut et libere argueret, et Christi, qui a se ammunitaret, testis fide dignus esset.» Et Titus: «Ut Christo testimonium perhiberet, necum hominum nequitiam imperterritre redargueret, testis doctorque omni exceptione major haberetur.» Joannes ergo in deserto fuit ocela, tum quia pro domo et tecto habuit colum; tum quia assidue colum contemplans, mente in cellis versabatur, et cotulit vitam emulabatur. Audi Nazianzenum, in *Præceptis ad Virgines*, de Joanne in deserto canentem:

*Melle famem agresti repulit vilique locusta  
Zacharia gentilesque, testique cameli  
Membra puli, habentque dominum versatim colum;  
Atque in humo dum corpus datur ipse sopori.*

Idem, orat. 20 in laudem S. Basili, Joannem vocat sumnum Philosophum: Basilius, inquit, «nobiscum hinc in Portum profugit, ac pietatis gym-

nas, quæ illic erant, moderatur, atque cum Elias amplieatur. » Aliam causam solitudinem S. Joannis dat Elias Cretensis, commentarii in orat. 4 S. Gregorii Nazianzeni : « Quoniam, ait, Christus et Joannes cognati erant, idcirco ne Joannes propinquitatis causa Christo testimonium præbere videretur, huc a Spiritu Sancti gratia procurarunt est, ut ipse per totum primæ etatis cursum in soliditudine degere, ne amictu ducus, aut artificio quadam hoc testimonium edere videretur; verum tanquam a Deo id cognitum habuisse, sic ipsum annuntiaret, eaquo de causa alebat : Et ego nesciebam eum; sed qui misit me baptizare in aqua, illi misi dixi : Super quem videris Spiritum descendenter sicut columbam, et manentem super eum, ipse est qui baptizat in Spiritu Sancto, » Joan. 1.

Quocirca idem Nazianzenus, orat. 39, sic Joannem compellat : « Tu soliditudinis alumnus, ac nullus cibi homo, tu nove Elias, plusquam Prophetæ, ut te qui eum etiam, qui predicatebatur, vidiisti; tu inter vetus et novum Testamentum interjecte. »

Symbolice : Nicetas, in orat. 38 Nazianzeni : « Joannes, ait, eorum figuram gerit, qui a puer

sacrificati sunt, et usque ad extremum proficiendo solidissimum constantissimumque virtutis habitum conservant. Nam cum adhuc in materna alvo esset, Dominum suum agnovit, et cum summa letitia exiliit. »

Denique idem Nazianzenus S. Joannis exemplo in soliditudinem cum S. Basilio secessit, cuius spiritualiter delicias et fructus ita ipse descripsit, orat. 4 : « Nihil enim mihi tam opulentum cuiquam esse videbatur, quam ut oculis sansibus, atque extra carnem mundumque positus et in seipsum collitus, nec nisi quantum necessitas exigit, et illud pium humanarum rerum attingens, atque illius ipse et cum Deo colloquens, superiorum iis rebus, quæ in aspectum cadunt, vitam agit, divinasque species puras semper, nec terrenis ullis et errantibus formis admixtas in seipso circumferat. » Neque rerum ad divinarum purum omnino speculum est, in dies efficitur, ac lucem per lucem assumit, clariorē videlicet per obseruare; nam futuri evi bonum spe perficit, et cum angelis versatur, ac licet adhuc in terris sit, terram deserit, atque a spiritu sursum colloquatur. » Quocirca Patres passim Joannem vocant principem vite monastice. Ejusdem duxit Christus, ut ostendi Matth. 1, 1.

## CAPUT SECUNDUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

**Primo,** describit nativitatem Christi; **secundo,** vers. 8, Angelum nuntiantem Christi ortum pastoribus, eorumque ad Christum adventum; **tertio,** vers. 21, Christi circumcisioem; **quarto,** vers. 22, Christi presentationem in templo, et Virginis purificacionem e partu, ac Simeonis et Annae encomia et oracula de Christo; **quinto,** vers. 41, Christi duodecim inventiōnem in templo.